Дело № 5-4/7/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
18 января 2017 года			       			              город Севастополь

Мировой судья Гагаринского судебного района города Севастополя судебного участка № 7 Балюкова Е.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Главного управления государственного жилищного надзора города Севастополя Правительства Севастополя в отношении:

Товарищества собственников недвижимости «ЖСК № 77»
юридический адрес (место нахождения), ОГРН, ИНН,
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

	Товарищество собственников недвижимости «ЖСК № 77», являясь привлеченным постановлением начальника Госжилнадзора Севастополя (дата) к административной ответственности по ч.1 ст.13.19.2 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде штрафа в размере 30000 рублей, вступившим в законную силу (дата),  штраф   в  установленный  законом 60-дневный срок, а именно: до (дата) не уплатило, чем совершило правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
В суде законный представитель ТСН «ЖСК № 77» - Ульянова Л.И. просила освободить ТСН от административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в связи со сложившейся в ТСН ситуацией: сменой бывшего руководителя Х., который в силу своего преклонного возраста и состояния здоровья не контролировал положение дел в ЖСК, в том числе, уплату административного штрафа, а также с учетом финансового положения ЖСК, которое финансируется исключительно из средств жильцов по оплате услуг и размер таких поступлений в месяц не более 20000 рублей.
Выслушав пояснения законного представителя ТСН «ЖСК №77», представителя органа, составившего протокол, поддержавшего его, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд считает, что в действиях ТСН «ЖСК № 77»  имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Так, в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Согласно обстоятельств рассматриваемого дела, ТСН «ЖСК № 77» было подвергнуто административному наказанию в виде штрафа (дата), постановление было получено ТСН «ЖСК № 77» по почте (дата), что подтверждается данными Отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, обжаловано не было, вступило в законную силу (дата).  При данных обстоятельствах, 60-дневный срок для уплаты штрафа истек (дата), однако штраф уплачен не был.
Изложенные обстоятельства, а также виновность юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административных правонарушениях, в совершении административных правонарушений подтверждается:
[bookmark: _GoBack]- протоколом об административном правонарушении (номер) от (дата), составленного в отношении ТСН «ЖСК №77»;
-  уведомлением ТСН «ЖСК № 77» от (дата), в котором последнее проинформировано о сроках уплаты штрафа и о дате составления протокола об административном правонарушении, с уведомлением о его получении ЖСК;
- данными ЕГРЮЛ о том, что с (дата) руководителем ЖСК «ТСН № 77» является У., юридический адрес указанного юридического лица: (адрес), что территориально находится в границах судебного участка № 7 Гагаринского судебного района г.Севастополя.
- постановлением начальника Госжилнадзора Севастополя по делу об административном правонарушении от (дата), которым ТСН «ЖСК № 77» назначено административное наказание в виде штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.13.19.2 КоАП РФ в сумме 30 000 рублей, имеющем отметку об ознакомлении с постановлением (дата) и получении его копии Т., вступившим в законную силу (дата);
- данными Отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (номер), подтверждающими факт получения (дата) ТСН «ЖСК № 77» постановления от (дата).
Доводы представителя ТСН «ЖСК № 77» причинах неуплаты ТСН штрафа в установленный срок, а именно: смену руководителя ТСН и ненадлежащее выполнение предыдущим руководителем ТСН своих обязанностей, основанием для освобождения юридического лица от административной ответственности не являются, учитывая, что привлекаемым лицом является ТСН «ЖСК № 77», а не его должностное лицо.
Ссылки представителя на тяжелое материальное положение ТСН и невозможность уплаты им штрафа по санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ при рассмотрении дела документально не подтверждены. При соответствующем подтверждении в дальнейшем могут являться основанием для предоставления судом рассрочки уплаты штрафа.
При назначении наказания за совершение административного правонарушения судом учитывается характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного юридического лица, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность правонарушителя, судом при рассмотрении дела не установлено.
По результатам рассмотрения дела об административном правонарушении, суд пришел к выводу о том, что ТСН «ЖСК № 77», совершив в результате бездействия административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.1, 3.2, 4.1, 20.25, 25.1, 26.1, 26.2, 26.11, п.1 ч.1 ст.29.9, 29.10, КоАП РФ, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

Товарищества собственников недвижимости «ЖСК № 77», юридический адрес (место нахождения), ОГРН, ИНН признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.
Банковские реквизиты для уплаты штрафа: № расчетного счета: 40101810167110000001, Получатель: УФК РФ по г.Севастополю (Госжилнадзор Севастополя, л/с 04742200190) БИК 046711001, ИНН 9204002612, КПП 920401001, Наименование банка Российской Федерации: (отделение Севастополь), Назначение платежа (КБК): 81811690020020000140 штраф Госжилнадзор Севастополя, ОКТМО 67000000
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить на судебный участок № 7 Гагаринского судебного района г. Севастополя по адресу: г. Севастополь, ул. Правды, 10.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд г. Севастополя через мирового судью судебного участка №7 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение 10 суток.

Мировой судья                                                                                                                 Е.Г.Балюкова